*simile.*

29 nimo quoque sibilō, quo eas Deus vocat, statim reuertuntur ad  
illum per pœnitentiam, & perseuerāter illum sequuntur. Et ego  
vitam æternam do eis, & non rapiet eas quisquam de manu mea.  
O foelices iusti, qui talem sedem habent, & qui Dominum ha-  
bent, qui eos præ manibus suis fert. Quantum exaggerabat bene-  
ficio hoc, & commoda, quæ ex eo sequuntur Dauid dicēs: qui 29  
habitavit in adiutorio altissimi in protectione Dei cæli commora-  
bitur, Dicit Dño, susceptor me<sup>9</sup> es tu, & refugiū meū De<sup>9</sup> meus  
sperabo in eum. Qui sedem suam in Deo habet, & in eius prote-  
ctione cōfidit, ab eo protegetur, maximè enim hoc decet magni-  
tudinem diuinæ probitatis eos, qui ad se confugiunt, & sub sua  
protectione commorātur, protegere. Si hoc faciunt principes hu-  
ius sæculi, qui nullam aliam rationem reddunt ad fauendum eis,  
30 qui ad se confugiunt, quā hanc, dicentes: constituit se sub prote-  
ctione mea, cōfidit in me protecturus sum eum. Cum hoc homi-  
nes faciant, quanto magis pertinet ad infinitam Dei clementiam  
hoc facere? qua propter, qui ad illum confugerit: dicit Dño: susce-  
ptor meus es tu, & refugiū meum. Et huius rei rationē reddens  
dicit: Deus meus sperabo in eum. Ad quē alium confugiet creatu-  
ra præter Deū, & creatorem suum? ô dulcissima verba, & quomo-  
do oporteret ea in omniū cordibus imprimi? Deus meus sperabo  
in eum: quia est Deus meus sperabo in eum. Vide quā benè hoc  
cōfirmet suauissimus pastor cū dicat: & nemo rapiet eas de ma-  
nu mea. Ego & pater vnū sumus. Et quæ admodum nemo eas potest  
à manu patris auferre, sic etiā de manu mea nemo illas poterit ra-  
pere. Siquidē vnus Deus cū patre sum. In potētissima manu mea  
31 oues meas fero semper corā oculis meis, vt eas semper aspiciā. O  
Benedict<sup>9</sup> talis pastor, super exaltat<sup>9</sup> talis hominū amator, quis  
huius diuini Dñi amore nō capitur? Dicit S. Propheta Amos ad 30  
mirabilem visionē sibi fuisse demonstratā. Ecce Dñs stās super mu-  
rū litū, & in manu eius trulla cœmētarij. Et in hoc loco trāscripse-  
rūt septuaginta interpretes sic: ecce Dñs stās super murū adamā-  
tinū, & in manu eius adamas. Vbi dicit S. Hieronymus: Per ada-  
mantē in manu Dñi, virum iustum intellige. Et quæ admodū la-  
pidarius finit concuti adamantē, quia scit nullum damnū illi in-  
ferendū esse, imo magis æstimādū intelligit. Sic habet Deus mu-  
rū adamantinū, quod est fortissimum refugiū ad suos protegē-  
dos: & habet vnūquemq; iustorum quali adamantē pretiosum,  
quem

*Amos. 7.**Hieron.*

quem habens lapidarius in manu iterum, atque iterum eum aspici-  
cit magni illum æstimans. Quòd si aliquando iustum concuti pa-  
titur, est quia optimè cognoscit, iustus ei non debere nocere, imò  
maiori coronæ futuros esse. Vide ergò ô anima quanti te Deus  
faciat, videne contemnas eum, qui te tanti æstimat. Ne amittas  
hanc foelicem sedem sed cura, vt in eius gratia semper conferue-  
ris, & sic æterna eius gloria perfrueris. Ad quam nos perducatur Ie-  
sus &c: Amen.

### ¶ Feria V. post Dominicam in Passione.

*Rogabat Iesum quidam Phariseus, vt manducaret cum  
illo. Luc. 7.*

**S**ENTENTIA Est Aristotelis non omnes auditores ido-  
neos esse ad omnes doctrinas percipiendas. Sed secundum  
doctrinæ qualitatem, ita & auditorem requiri. Vnde ipse colligit  
iuuenes non esse idoneos ad illam partem Philosophiæ audien-  
dam, quæ dicitur Ethice. Agit enim de virtutibus, & ita requirit  
animum pacatū, & dispositum. Cum de pœnitentia huius san-  
ctæ peccatricis diuino auxilio agendum nobis, & de illius admira-  
bili conuersione dicendum sit, opus erat auditoribus, qui pœni-  
tentiam sum mopere diligerent, qui que ad flendum prœptiores  
essent, quam ad audiendum. Hoc animo erat Sanctus Gregorius  
cum de hac materia ageret, siquidem in Homilia super hoc Euan-  
gelium, quæ hodie recitata est coepit dicere: cogitanti mihi de Ma-  
riæ Magdalenæ pœnitentia flere magis libet, quam aliquid dice-  
re. Cuius enim vel faxeū pectus illæ huius peccatricis lachrymæ  
ad exemplum pœnitendi non emolliat? vtinam diuina Maie-  
stas viscera, & corda nostra emolliat, vt cum simili dispositione  
hæc dicamus, & audiamus. Hoc primum debemus notare, quòd  
vna ex præcipuis humanæ vitæ miseris est, quòd possit homo  
per se cadere, & non possit per se surgere. Sic dicebat Sanctus He-  
remias loquens cum Deo, his verbis: scio Domine quia non est  
hominis via eius: nec viri est, vt ambulet, & dirigat gressus suos.  
Sunt aliquæ feræ ita factæ, vt absque clauis possint claudi, non ta-  
men absque clauis referari. Tale est cor hominis, quod potest clau-  
di per

*Greg.*

*Herem. 10.*

*Simile.*

di per libertatem liberi arbitrij, non tamen potest recludi ad gra-  
tiam iustificationis nisi per clauim omnipotentia diuinæ. Hoc  
significauit Spiritus Sanctus per Esaiam, dicens: Ponam desertū  
in stagna aquarum, & terram inuiam in riuos aquarum. Dabo in  
solitudinem Cedrum, & Spinam, & Myrthum; & lignum Oli-  
uæ, vt videant & sciant, & recogitent, & intelligant pariter, quia  
manus Domini fecit hoc, & Sanctus Israel creauit illud. Egre-  
gia sanè repetitio verborum, & omnia vnum, & idem sig-  
nificant. Si nunc quidam homo cum alio loqueretur, & ei  
diceret: Hoc tibi dico; vt videas, scias, recogites, & intelligas  
optimè rem hanc: videretur superfluum, & impertinens esse hic lo-  
quendi modus. Si quidem vnum ex his verbis sufficebat sicut &  
cuncta. Quis autem dubitat, optimè dictum esse, quòd ab Spiri-  
tu sancto dictum est? Atque ita oportuit fieri, vt apertè videre-  
mus, quòd opus tam admirabile, vt est, quòd cum esset peccator  
desertum aridum, absque vlla via, aut vestigio virtutis: postea flo-  
reat, & quasi hortus amoenissimus repletus fontibus, ac arboribus  
pulcherrimis, & suauissimis fructibus onustus efficiatur: non hu-  
manæ potentia, sed potentissimæ Dei manus, atque infinitæ eius  
clementia est opus. Idcirco tot illa verba cumulauit, vt videant,  
sciant, &c. Itaque in hac verborum repetitione cõsuluit Deus glo-  
ria suæ, & nostræ humilitati, vt cum nos ita cõuersos viderimus,  
nihil de hac conuersione nobis arrogemus, sed omnia ad eius su-  
pernam gloriam, & ineffabilem misericordiam referre curemus:  
immemas ei gratias pro illa agentes. Verum est, quòd quanquam  
Dominus est præcipuus autor huius operis diuini; ministro ta-  
men, & illius instrumenta assumit alios homines. Quapropter  
omnes qui de peccatorum remedio agunt, vt sunt prælati, prædi-  
catores, confessores, & patres familiars, & omnes illi, qui ad corre-  
ctionem fraternam tenentur, intelligentes se Dei esse instru-  
ta, atque in tam excellenti opere oportet, se examinent, & omni  
peccato mundi, & absterri esse curent quasi instrumenta, quæ tam  
supremi artificis manibus cõtrectanda sunt, & in tam sancti offi-  
cij ministerio, & rem hanc maximi æstimant, & in ea diligentissi-  
mos se præbeant. Glossa super acta Apostolorum notat quòd  
Sactus Paulus (vt omnes scimus) antea vocabatur Saulus, & quia  
Sergium Paulum conuertit nomen suum reliquit, & vocatus est  
Paulus, quia fuit illud primum spoliū, quod sanctæ Ecclesie  
Aa 5 attulit.

*Esai. 41.*

*Glossa super  
Acte. 13.*

attulit: glorians se tam excellentis operis, vt fuit instrumentum 6  
esse conuersionis infidelis ad omnipotentis Dei seruitutem. Si-  
cut antiqui Romani nomina sua deponebant, & illa à suis præ-  
claris factis assumebant. Illi insignes Scipiones, illi Marcelli,  
Fabij, ac Cornelij quomodo reliquerunt nomina sua tam nobi-  
lia in mundo, & alter vocatur Affricanus, alter Atticus, alter verò  
Numantinus appellatur? quia magis honorabantur nominibus,  
quæ declarabant præclaras res, quas gesserant. Ita Beatus Paulus  
nomen suum deponit, & nomen assumit à maximo & præcla-  
rissimo opere, quod fecerat infidelem illum ad Catholicam fidem  
conuertens. Et hoc idem notat etiam Sanctus Hieronymus Hęc  
omnia vobis dico fratres, ac patres, vt aduertatis quomodo tam ex-  
cellens opus faciendum sit.

Cum igitur hoc opus conuersionis peccatoris sit tam admira- 7  
bile, in quo filius iræ, & maledictionis, efficitur filius Dei, dignif-  
simum est (licet sit difficillimum) quod sciatur quomodo id fiat.  
Atque ad hoc summus Magister mundi aditum quendam nobis  
patefecit, per quem, quasi per vim arcanam hoc perspicere  
mus. Cum enim dixisset. Nemo potest venire ad me, nisi Pa-  
ter meus traxerit eum, addidit statim quomodo homines ad Pa-  
trem adducantur, dicens: Est scriptum in prophetis: Erunt om-  
nes docibiles Dei, omnis, qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad  
me. Ad intelligenda hæc difficillima verba Domini aduertend-  
um est, quod homo per peccatum in obscurissimam caliginem  
interiorem incidit. Sicut Sanson, vbi primum in inimicorum  
suorum manus incidit, quod prius perdidit, fuit lux oculorum.  
Hac caligine ita obæcatus manet homo, & etiam tam demens, 8  
vt quantum cum eo loquaris de gloria, aut de inferno, de morte,  
aut de Sancti Euangelij mysterijs, siue de cruce, ac passione Do-  
mini, non plus ijs omnibus commoueatur, ac si obscurissimas res  
audiret, & quæ ad se nihil attinent. Videte quomodo peccatum  
adulterij obæcauerit Dauid, siquidem quasi totum annum in eo  
commoratus fuit. Quando enim Nathan ad eum iuit iam infans  
adulterij ortus erat, & ita insensatus erat, vt iratus fuerit, & mor-  
tis dignum esse dixerit, qui ouem à domino suo arripuit, necta-  
men cognoscebat, qua ipse dignus esset poena, quod alienam  
uxorem arripuerit cum morte Domini, ac viri illius. Quid plus  
dici potest? vt videatis quid efficiat peccatum cum virum antea

9 tam sanctum in tam mortali obliuione sui ac Dei sepeliuerit. Quid  
terribilius quam quod tam sanctus, tamque sapiens rex, qui que  
tot beneficia à Deo acceperat tanto tempore à pristinis moribus ac  
statu alienus esse potuisset? Ad abstrahendam animam à tam mise-  
ro statu, hoc primum Deus facit pro sua misericordia, ac propter  
merita Iesu Christi filij sui, quod has tenebras ei aufert, & doctri-  
ne sue lucem in eo imprimi: vt sic illustrata videat, quod antea per-  
spicere non poterat: clarificata anima hac luce ineffabilem Dei  
pietatem, clementiam, ac iustitiam cognoscit, & quantum huic  
summæ bonitati debeatur, intelligit; & quod est grauissimum  
malum toties Deum offendisse pro tam caducis rebus, & cogno-  
scit quod peccata, quæ prius sibi leuia videbantur, sunt grauissi-  
ma, eo quod sint contra infinitum Deum, & quod infinito bono  
10 hominem priuent, quod est Deus, & quia animam ad poenas sem-  
piternæ durationis deuinciunt. Ita cognoscit homo mala sua, &  
non satiatur cæcitatem suam admirari eo quod tot malis circun-  
datus tam quietus dormiisset. Sicut qui ingressus est in speluncam, *Simile.*  
& quia nox erat non vidit quod plena erat serpentibus & ex iti-  
nere defatigatus recubuit inter eos, & dormiuit: si eo dormiente,  
homo quidam veniret cum face accensa, & eum excitaret, atque  
excitatus hic serpentibus se circumseptum animaduerneret, qua  
celeritate illinc fugeret, & remedium quæreret, quo se tanto peri-  
culo liberaret? Hoc igitur significat: Erunt omnes docibiles  
Dei: Omnis ergo, qui audit à Patre, & didicit, venit ad me, qui iu-  
stificandi sunt prius doceri oportet, & qui diuinam hanc lucem  
à Patre accipiunt, ita illuminati veniunt ad Iesum Christum quæ-  
rentes in illo remedium ad exeundum ex peccato, & gratiam iu-  
stificationis accipiendam.

Hæc omnia in hac muliere manifestè apparent, de qua dicit  
sanctum euangelium, quod erat in ciuitate peccatrix. Maximas occa-  
siones forsan illa mulier præbuerat, siquidem publicum pecca-  
tricis nomen in tota ciuitate obtinuerat. Nomina enim singula-  
ria non facillè impetrantur. Plurimas scuitias commisit Nero &  
inde ab omnibus vocatus est crudelis, ita vt cum quis crudelis &  
immanis vocadus sit, dicatur Nero. Maximis liberalitatibus flo-  
ruit Alexâder, siquidè singulare liberalitatis nomē adeptus est.  
Cum homines eo perueniunt, vt singularia nomina cōsequantur plu-  
rima iam fecerunt, forsan nimis profanata fuerat hæc mulier siquidè

tam infante nomen comparauit. Deus vos liberet ne ita viuatis, ut  
 ut ab omnibus noceamini, & nulla sit congregatio in ciuitate, in  
 qua de vobis non loquantur. Nam cum omnes de vno dicunt, aut  
 omnes sunt mali, a velle maximas occasiones ad illud præbuit,  
 quod crebrius solet accidere. Vnus ex fontibus, ex quo tot mala  
 dimanant, fuit pulchritudo, propter quam fortasse à multis so-  
 licitata fuit. Idcirco dico ego maius periculum esse in corporali  
 pulchritudine, quam in igne. Ignis enim ex propinquo combu-  
 rit, pulchritudo verò ex propinquo, & ex longinquo loco con-  
 cremat. De Pàthera, Hispanicè [*Onça*] scribitur, quòd est animal  
 pulcherrimum, & aspectu iucundissimum, quo multa anima-  
 lia ad se allicit, quæ allicita mordet, & occidit. Multo crudelior  
 est corporalis pulchritudo rationalis animalis, quæ proximorum  
 animas occidit, & est occasio mortis ipsius animæ possidentis eã. 13  
 Multorum oculos quasi Panthera ad se attrahit, quot postea de-  
 struit. Non immeritò Spiritus sanctus dixit: Fallax gratia, & va-  
 na est pulchritudo, mulier timens Deum ipsa laudabitur. Corpo-  
 ralem pulchritudinem fallacem appellat. Et sic dicit Theophras-  
 tus de pulchritudine, quòd est fraus tacita, & muta, quia absque  
 loquela, hominum corda decipit, & simul est vana. Quid vanius,  
 quam quod vna febris euanescit? Est flos absque substantia, & per-  
 manentia, qui mane est viridis, & decorus; vesperi autem mar-  
 cescit, & arefcit, ac in humum decedit. Et quauis tam vana & no-  
 civa sit pulchritudo, illam tamen omnes maximi faciunt, atque ar-  
 tibus, & medicaminibus cupiunt adaugere. Non ita fecit decorus  
 adolescens, de quo dicit Sanctus Ambrosius lib. 3. de virginitate,  
 quod sentiens speciem, & pulchritudinem suam multarum mu-  
 lierum oculos rapere: easque in sui amorem inflammari, faciem  
 suam percussit, ne tam mortalis damni alicui esset occasio. Et  
 idem dicitur de alio iuvene Toscano. Pauci sunt modo hoc spi-  
 ritu, qui proximorum suorum spirituale incommodum doleant,  
 & sui ipsius misereantur, & qui occasiones, & inconuenientia au-  
 ferre curent ad euitanda peccata: sed omnes summopere curant  
 pulchriores videri, tam viri quam foeminae, ut plus desiderentur,  
 & ad malum sollicitentur, qui que plus habet pulchritudinis foeli-  
 ciorum, & beatiorum se existimat. O cæcos, & miseros vos, qui  
 damna, quæ vobismet ipsis, & proximis vestris infertis non co-  
 gnoscitis. Hac enim ingreditur paulatim Sathanas, ut vos penit-

uertat.

*Pron. 31.  
Theophrastus.*

*Ambros. li.  
3. de virgini.*

15 euertat. Mercatores cum res venales coniunctim vendunt, mino-  
 ri pretio vendunt. Quando verò diuisim, maiori pretio vendunt.  
 Nos verò è contra facimus. cum dæmone: si enim diabolus ab ali-  
 quo peteret ut omne tempus vitæ suæ simul sibi daret: quis illi  
 hoc concederet? potius milles mori velletis, quam sic cunctam vi-  
 tam diabolo dare. Si verò à vobis petit, consume hunc diem totum  
 in seruitute mea, indue, & exorna te, ut videaris, ut in hominum  
 conspectum prodeas, & concupiscaris, videtur vobis parum, vnus  
 dies est, & illum non æstimatis. Postea postulat, ut alium diem con-  
 sumatis in seruitute eius & libentissimè, pro vili pretio facitis. Si  
 vobis persuadeat diabolus, ut duos aut tres menses in aliquo pec-  
 cato consumatis, cito dicetis, quòd sic vobis placet: cunctam verò  
 vitam si petat, dicetis quòd non vultis. Idcirco diabolus est astutus:  
 16 nunquam enim vobis dicit statim in principio, ut maxima flagi-  
 tia committatis, nec quòd diu in eis commoremini, sed paulatim  
 petit diuisim emens, nam sic vili pretio vos venditis sperantes  
 quòd postea poenitentiam agetis; & sic super vestram animam  
 paulatim diabolus potestatem capit, & postquam semel in vobis  
 dominatur, experimini vos tam debiles, ut vix iter videatis, quo  
 remedium quæratis: hoc enim artificio vos ducit quousque pe-  
 nitus destruat. Idcirco David dicebat: Declinate à me maligni,  
 quia dicitis in cogitatione, accipient in vanitate ciuitates suas. *Isal. 43.*  
 Discedite à me spiritus maligni, quoniam dicitis peccatoribus,  
 quod vanè viuentes in fine vitæ facient poenitentiam, & illarum  
 mansionum, & æternarum ciuitatum possessionem accipient.  
 Cum diabolus intelligat neminem velle, in infernum subito præ-  
 17 cipitari paulatim peccatores ducit, & tam cæci sumus, ut horum  
 nihil intelligamus. O mali mercatores, qui nos diuisim tam vili  
 pretio vendimus, & totos simul nullo pretio nos daremus. Si scin-  
 tillam amoris & timoris diuini haberemus, nec diuisim, nec simul  
 daturi eramus diabolo vel minimum vnguem, quem de pedibus  
 abscindimus. Ex pulchritudine, & artificijs, quibus illam hanc mu-  
 lier adaugebat calamitatem maximam animæ suæ abstraxit. Et  
 sic paulatim eam diabolus in peccatorum pelagus demersit. Al-  
 terfons ex quo illius malum dimanauit, fuit iuuentus cum liber-  
 tate. Foemina decora, diues, & cum libertate, quid non faceret? li-  
 beret nos Deus à similibus occasionibus. Loquens Iob de proui-  
 dentia Dei maximam quãdam propositionem affirmauit dicens:  
 qui

*Iob. 28.*

qui fecit ventis pondus. Antea, septimo capite dixerat: *Memeto mei, quia ventus est vita mea.* Maximè necessarium est mihi Domine, vt oculos tuos semper in me conijcias, & frequenter mihi faueas cum vita mea sit tam inconstans quam ventus. Quod si vita viri tam sancti, quasi ventus erat inconstans, quales erunt vitæ iuuenum, & mulierum leuissimarum? isti ergo vento pondus oportet apponi subiectionis, & quod omnino libertas ei auferatur. Ponit Deus repensum ventis, hoc est, eos refrænât, & cohibet ne eorum flatus, tam furiosi sint, vt vniuersum mundum euertant. Peiores quidem, & magis furiosi sunt impetus & morositates iuuenum, & idcirco magis indigent repensu. Peritus nauta tempore procellæ vela colligit, & comprimit. Tempus maioris procellæ est iuuentus, auferre ei vela, quæ est libertas, ne nauis pereat, & statim secuta erit. Hoc fratres mei, quibus rei publicæ, aut familiæ cura incumbit immensi Dei nomine vobis commendo & iterum, atque iterum exhortor. Si enim libertatem iuuentuti concedatis, nullum ex ea bonum speretis. Paulatim fortasse, & diuisim hanc mulierem Sathanas emit, quousque eam ita prophanauit, & contaminauit, vt peccatrix in ore omnium diceretur. Ille autem, qui dixit. Ego sum lux mundi, pro sua immensa misericordia illam illuminauit, vt videret quomodo in spelunca inter tot serpentes iaceret, & tot draconibus, & basiliscis circumsepta teneretur. Quæ vt se in tanto periculo constitutam animaduertit, tam celeriter festinat, & periculum illud fugiens in tanta necessitate remedium quærit. Nec verò expectauit quousque Dominus finem faceret prandendi: sed feruentissimo dolore ardens ingressa est in domum, vbi Dominus recumbebat: & sedens secus pedes eius tantam lachrymarum copiã effudit, vt se totã in riuos conuertere videretur. Atq; (vt ego credo) non solum tunc plorauit, quanquã inde iustificata exiit, sed toto vitæ suæ tẽpore, eius oculi, quasi fontes vberissimi lachrymis emanarunt. Ita proponebat Dauid de se ipso dicens: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo.

*D. Hiero.* Et Diuus Hieronymus transtulit ex Hebræo: Natate faciam lectum meum, faciam lectũ meum singulis noctibus lachrymarũ pelago innatare, & vbi nos legimus: Urbatus est à furore oculus meus: transtulit idem sanctus: caligauit præ amaritudine oculus meus, quòd assiduis lachrymis obcæcatus est. *O peccator quare hæc*

*simile.*

*Ioan. 8.*

*Psalm. 6.*

*D. Hiero.*

*21* re hæc audiens non confunderis? quia cum sceleribus oneratus sis, & tam crudelibus serpentibus obsessus tenearis rides, & delectaris? Tu non es Christianus? quare in lachrymarum pelago non innatas, cum te in tanto periculo animaduertas? Profecto caligo, qua te Sathanas obcæcauit, efficit, vt talis comoreris. Ad omnium confusionem volo dicere, quem dolorem habere solet vir sanctus de alienis peccatis: vt ex hoc cognoscatis quid faceret si propria essent. In libris Esdræ legitur, quod audiens sanctus Propheta quia populus sibi traditus peccauerat, & Deũ offenderat, sic afflictus, & verecundatus est vt præ dolore vestimenta sua sciderit, & barbam ac capillos dilaniarit, & tota die vsque ad vespæram flens sederit, & in tempore sacrificij vespertini surrexit ab afflictione sua & humi prostratus manus suas ad Deum expandit

*22* dicens: Deus meus confundor, & erubescio leuare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostræ supergressæ sunt caput nostrũ. Qua luce, & quibus oculis peccati faciem intuebatur, qui propter aliorum scelera tanta animi afflictione torquebatur? Nos autem miserrimi peccatores quanta impudicitia, & quam hilari vultu in conspectu Dei ingredimur, cum tot tamq; horribilia flagitia perpetrauerimus! Eia homines insensati, & tot tantisq; sceleribus delibuti oculos conijcite in hanc mulierem peccatricem, videte, quam celeriter festinet, vt ad Pharisei domum accedat, & quæ tot amatoribus comitata solebat incedere, quam sola, & dolorosa nunc properet. O mulier quo vadis? nescis, quia Dominus est in conuiuio? Si dixit sapiens. Musica in luctu importuna narratio. Si ergo in luctu musica importuna: etiam in conuiuio, & musica luctus importunus esse apparet. Non habet quid nobis respondeat, quia trahebatur ab illo, à cuius ore, lingua, gratia & doctrina populi dependebant, qui stupebant in doctrina eius, & in verbis gratiæ eius, quæ procedebant de ore eius, quod eos rapiebat, & post se trahebat illo verbo penetranti vsque ad animam, efficaci, ac viuo. O Domine si mihi verba huiusmodi dares, vt prædicans nomen tuum horum fratrum meorum corda percuterem, eosque ad tuos diuinos pedes subiectos, & deuinctos animo adducerem, vt venit hæc sancta mulier peccatrix!

*1. 2. dr. 9.*

*Eccles. 22.*

Constituta in eo tã foelici loco nõ loquebatur, neq; enim præ anxietate, & dolore loqui poterat. Cor volebat omnia operari, nec

nec linguā loqui patiebatur. Illic lachrymis & visceribus loque-<sup>24</sup>  
retur in corde suo. O Magister mi, calorū meorū refrigeratio,  
furiolæ tempestatis meæ serenitas, mortis meæ vita, salutis meæ  
Medice. O Iudex misericordiæ ad pedes tuos me subiectam ha-  
bes, ne me deseras, quia sum creatura tua licet ingrata, deum in  
tenes cor meum, & subiectam voluntatem meam, tracta me quo  
modo volueris. Attende ad suspiria mea, quæ ex intrinseco con-  
tristati animi mei prodeunt. Extingue his lachrymis ignem il-  
lum gehēnalem, quo me combusturus eras nisi ad te allicerer. Re-  
ge cor meum habenis amoris tui, & spem meam his clementissi-  
mis oculis conforta, quibus me aspexisti, cum me ad tui amorem  
attraxisti. Sic loqui poterat in corde suo ad Dominum illa san-  
cta peccatrix. Cum alia manducabant, tunc illa lachrymabatur,  
quod in conuiujs fieri nō solet, nisi in conuiujs Iesu Christi, ubi  
hæc erat præcipua conuiuia & quæ dulciori cibo Dominum inui-  
tabat. Hic enim est cibus, quo ipse libentius vescitur, & sic eum  
exposcit per Hieremiam, loquens cum perditissima anima, &  
*Hierem. 3.* dicens: Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere.  
Ergo saltem à modo voca me. Pater meus, dux virginitatis  
meæ tu es. Obtuli tibi veniā, ac te ad misericordiam inuitavi (ait  
Deus) O anima peccatrix, & ita corrupta es, vt tui te non pudue-  
rit, nec erubescere volueris. Nunc ergo saltem voca me, & suauis  
verbis sic alloquere. Tu es pater meus, tu es dux & protector  
meus, cui ego meum primum amorem debebam. O benedictus  
talis Deus, qui talia verba suo diuino ore profudit, quibus quasi  
acutissimis sagittis omnium corda percuti oporteret. Atque vt  
eorum vim intelligatis notate, quod sunt aliqui homines, tam de<sup>26</sup>  
uincti aliquarum mulierum amore, vt quanuis in cōspectu suo ip-  
sæ mille iniurijs eos afficiāt, & molestijs exasperent, si tamē vnū  
verbum amoris, & beneuolētiæ eis dicant, cera leniores illos effi-  
ciant. Sic Deus est amantissimus animarū, adeo, vt pro illis mor-  
tuus fuerit, & ipse docet modum, quem seruare oportet animam  
ad eum sibi reconciliandum, cum illum offenderit, loquere (in-  
quit) ad me verbum suauē, nam illo me cera mitiorem, & mollio-  
rem reddes. Hæc omnia faciebat Magdalena, stans retro secus pe-  
des Domini. Humi prostrata, sparsis crinibus, lachrymis consper-  
*simile.* sa ad pedes Domini. Cum dux vincit, & redigit alium, in signum  
victoriæ vexillum victi humi prosternit. Dimicauit Iesus Chri-  
stus

<sup>27</sup>stus filius Dei cum anima Magdalenz. & eam superauit, & rede-  
git & cum corpus illud Magdalenz tam pulchrum, atq; exorna-  
tum esset vexillum, quod plurimi homines turpissimi sequerentur,  
siquidem iam victus, & redactus est dux, quod est cor in signū  
victoriæ prosternit hodie humi hoc vanitatis vexillum.

Cum sancta Magdalena hoc tam gratum sacrificium cordis,  
corporis, crinium, vnguentique sui offerret, efficacius mordebat  
Pharisæus famam Iesu Christi Redemptoris nostri, quam opti-  
mus Dominus eius panes & escas. *Et intra se dicebat: Eic si esset Pro-  
pheta, hanc mulierem cognosceret quod esset peccatrix, nec eam ad se ac-  
cedere pateretur.* Non erat mala fors præteriti temporis cum ad  
mulierem peccatricem cognoscendam necesse erat Prophetam  
esse, & infelix est fors nostri temporis, siquidem ad cognoscen-  
<sup>28</sup>dum quæ sit mala, aut quæ sit bona non est necesse, nisi vt ho-  
mo non sit cæcus. Multa hic dici possent, sed vltius progre-  
diamur ad aliam maximam miseriam notandam, quæ est in mi-  
seris filijs Adæ, & est: quod postquam semel de aliquo malè opi-  
nantur, licet postea eum prodigia facere videant, nunquam ta-  
men malam de eo conceptam opinionem deponunt. Videt hic  
Pharisæus mulierem hanc cum tot signis veræ poenitentiae, & do-  
loris, & tamen dicit: *quid peccatrix est.* Consentaneum esset vt eius  
nomen mutaret cum illam tam mutatam animaduerteret: hoc  
autem humana malitia nescit efficere. In Genesi dicitur, quod di-  
xit Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, &c. & postea dicitur  
citur ibi, quod vocauit Deus firmamentum cælum, eius nomen  
mutauit, nam consentaneum est, vt res iam meliores effectæ  
*Gene. 1.*  
*Gene. 17.*  
<sup>29</sup>alio nomine nuncupentur. Sic Abræ nomen permutatum est  
in Abraham, & Iacob in Israel: & Simoni Bar Ionæ. Tu es Pe-  
*Gene. 35.*  
*Matt. 16.*  
trus (ait Dominus.) Ita oportet facere cum hominem ad Deum  
conuersum viderimus, ne eum iam amplius peccatorem appelle-  
mus, vt hic Pharisæus vocabat. Cui cordium scrutator respondit,  
probans illū immeritò de hac muliere murmurare: cum ipsa Phari-  
sæo excelluerit, & gratiorem seruitutem sibi exhibuerit, quam  
Pharisæus.

*Et conuersus ad mulierem, &c.* Aduertite quæso, fratres mei, & in  
clementissimi Domini misericordiam oculos conijcite. Mulier  
erubescens diuinum eius vultum intueri, accessit retrò. Domi-  
nus autem, qui humilibus corde non est contrarius quærenti ter-

Exod. 33.

ga vultum ostendit, & ei obtulit. Moy si roganti Deum, vt faciem suam sibi ostenderet, respondit, dicens: Nō poteris videre faciem meam, tollam manum meam, & videbis posteriora mea. O ineffabilem Dei clementiam! quōd tanto sancto, vt Moy si faciem suam Deus negat: & hodie eam hilarem, & benignam huic sanctæ mulieri conuertit, quæ satis contenta erat sanctissimæ eius terga aspicere; & ita benignè eam aspiciens loquitur cum Phariseo, dicens: *Fides hanc mulierem? intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedi.* Videte quomodo omnia, quæ fecerat tam diuisim numeret: vt cognoscatis quantam curam habeat Deus de quacunque cunctatā vestri boni operis: siquidem seruitium huius mulieris sic diuidit, & separatim numerat sicut liberalissimus, & gratissimus, qui que singulis particulis peculiare præmium statuerat. Ita etiam promisit se in finali iudicio facturum, cum rationem operum nostrorum poposcerit: & mercedem unicuique; secundū opera sua reddiderit: quia cum posset omnia iustorum opera vno verbo comprehendere, dicens: præceptis meis obtemperastis, dicit se diuisurum esse illa, singula opera sigillatim referens his verbis: venite benedicti Patris mei, & surini enim, &c. Sitiui, hospes eram, &c. vñ quodque opus sigillatim numeraturus est, quia singulis singula habet præmia præparata. Vides hanc mulierem (dicit Phariseo) intravi in domum tuam, & non fecisti mecum, quod illa fecit; nec me amplexus es, ne pedes meos lauisti. Has querelas reddit de Phariseo ad illius confusionem, & pudorem, atque ad illius sanctæ peccatricis laudem, & honorem. O quoties, & quam meritò conqueretur nunc Deus de plurimis Ecclesiasticis, qui non faciunt, quod muliercula quædam facit. Quam admirabilis est visu, præparatio quæ habet muliercula, ad accipiendam sacrosanctā Eucharistiam: quot lachrymas effundit, quoties in cogitatione sua Domini pedes osculatur: quam suaves & dulces affectus in corde suo habet. Quam ficci autem sunt aliqui eius ministri: quam indeuotè accedunt, & celebrant, quæra pauca reuerentia, & deuotione Regem cælorum tractant, habentes eum quotidie in manibus suis, & in peccatoribus accipientes.

*Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Vna declaratio horum verborum est, quod propter charitatem eius remissa sunt ei peccata, quantum ad poenam: quia quantum ad culpam gratis ei remisit Dominus, propter suam infinitam

33 tam misericordiam. Itaque quantum Deus peccata mea mihi remittat, nisi poenitentia mea tam efficax fuerit, & preparatio tam singularis, vt pro poena satisfaciatur, iturus sum ad purgatorium. ad satisfaciendum pro poenitentia, quam in hac vita non egi. Et hic dicit Dominus Magdalene, quod iam per dulce purgatorij amoris præterijt: & sic si illa die moreretur iret in imbum directè absque purgatorij interuallo, quoniam dilexit multum. Et licet hæc sancta mulier à Domino audierat, quod peccata sua remissa erant ei, postea in asperimas solitudines perrexit, vbi maximam triginta annos egit poenitentiam. Tu verò peccator, qui nescis vitium peccata tua remissa fuerint, non potes diem ieiunij tolerare, nec cilicium, nec minimam quamque asperitatem perferre. Statim dicis, te esse debilem & non posse id perpeti: quis esset magis 34 delicatus, & maioribus delicijs educatus, quam Magdalena? In ciuitate effecta est peccatrix, & extra ciuitatem iuit ad agenda poenitentiam: vt esset sancta, ad solitudinem se contulit. Discite ergo fratres mei ab hac sancta: quam Deus, vt exemplar exactissimum nobis proposuit, Fugite confusionem, & perturbationem seculi; quaerite angulam, vbi securè peccata vestra possitis dolere, & lachrymari. Sic nos monet Deus per Hierem. dicentem: Si quidē, & murus Babylonis corruet, egredimini de medio eius populus meus, vt saluet vnusquisque animam suam, ab ira furoris Domini: & ne fortè mollescat cor vestrum, & timeatis auditum, qui audietur in terra. O quot malis se liberat, qui mundum fugit, iam enim eius muri, vires, & potestas, prope sunt, vt corruant: liberabit se ab æterna condemnatione, & à furore Dei, & non audiet terribilem illam sententiam, quæ in terra audienda est. Ite maledicti in ignem æternum. Atque etiam ab animi pusillanimitate, & ignauia liberabitur: seculares enim timidi sunt, & habent mollesimum cor, vt in eis omne malum imprimatur, quod in eis Sathanas voluerit imprimere: hanc ergo molliem cordis amittent ne in eis Sathanas inueniat dispositionem ad imprimendum, quod voluerit. Fugite igitur hanc Babylonem, ne mollescat cor vestrum, vt cum fugeritis delicias, & dulcem conuersationem per poenitentiam, & vitæ acrimoniam cor vires accipiat, ad resistendum malis, & perseverandum in bonis & in gratia, quousque eamus ad perfruendum gloria sempiterna. Ad quam nos perducatur Iesus Mariae filius. Amen.

Hierem. 51.

Feria. VI. post Dominicam in Passione.  
*Collegerunt Pontifices & Pharisæi concilium aduersus Iesum, &c. Ioannis. II.*

Rom. I.

**N**arrat S. Euangelium quod cōuenerunt seniores, Pōtīfices, & Pharisæi Hierosoly mæ, vt de reipublice reformatione agerēt, & nihil in ea inuenerūt, quod expellendū sibi videretur, præter Iesum Christū filiū Dei: & de eo deponētes, dicebāt, q̄ multa signa faciebat. Vt cognoscatis quomodo hi miseri in tantā infamiā & præcipitiū deuenerint; volo prius vobis declarare qđ S. Paulus de quibusdā hominib⁹ dicit, quos Dñs à se reiecit: quod primū de illis dicit, est, q̄ dicētes se esse sapiētes, stulti facti sunt. Primū malū illorū fuit, quod se sapientes iudicabāt, & sapientiæ suæ maxime nitebātur, & propter hanc superbiam obzcati sunt: & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis. Gloriam, quam Deo oportebat reddere, mutarūt; & creaturis dederunt. Propter quod, tradidit illos Deus in desideria cordis eorū: in immunditiā, &c. In supplicium huius peccati, tradidit illos Deus suis turpibus desiderijs: quia cōmutauerunt veritatem Dei in mendaciū. Cōmutare, est aliud pro alio dare. Cognouerūt illi infideles plurimas perfectiones Dei, quod esset omnipotēs, iustus, & summē sapiēs. Omnes has veritates cōmutarūt, pro mendacijs idolorū: quæ fuit vna ex maximis injurijs, quas Deo intulerunt. Cū enim aliquid pro aliquo cōmutatis, perspicuū est, q̄ hoc pluris æstimatis quā illud. Pluris æstimarūt Idolorū mendacia, quā Dei veritates: & seruierunt creaturæ, potius quā creatori, qui est benedictus in secula amen, & quia tantam iniuriā, tam benedicto Deo intulerunt, propterea tradidit illos Deus in passionēs ignominiz: permittit illos cadere in alias nefandas passionēs, summæ ignominiz, cōtra eiusdē naturæ cursum. Pēlate quomodo Apostolus hic magis, ac magis aggrauet pœnas, quas illis De⁹ imponebat: eo q̄ illi magis ac magis culpas adaugebāt. Sed dices tu: quomodo de ratione, & natura pœnæ est, quod sit inuoluntaria, sicut de ratione culpæ est, q̄ sit voluntaria: quomodo ergo culpa, quæ sequitur ex priorī culpa potest esse pœna? Dico q̄ licet actus eiusdē culpæ sit volūtarius, attamen plurima habet connexa, quæ sunt inuoluntaria, sicut conscientie morsus, maiores obligationes

ad

**4** ad grauiiores pœnas, maiores deniq; eiusdem naturæ deprauationes; & has res nulla anima vult. Sed nō propter hoc vnū peccatū alterius dicitur esse pœna. Verūm vtrū D. Tho. peccatū est pœna peccati, non secundū suam formā, & rationem. Nā sic cōsideratū ex electione proficiscitur liberè, & volūtariè, sed secundū suā causam, ex qua oritur, scilicet secundū subtractionē diuini auxilij, quo seruatur homo ne corruat in peccatū. Itaq; quia Deus ob peccata cōmissa peccatorē suo auxilio priuat, quæ quidē pœna est peccati: peccata, quæ hinc sequuntur, supplicia sunt præcedētis peccati. Dicit vltērius S. Paulus, & sicut nō probauerunt Deū habere in notitia: tradidit illos De⁹ in reprobū sensum. Ecce aliā grauiorē pœnam, q̄ quia sufficientem cognitionē Dei habuerunt, ad seruicium illi, & non probauerunt in vita sua se cognitionē Dei habere: permittit diuina maiestas, vt male sentirent, & nō solum illā notitiam, quā de Deo habebant, amitterent, verū etiam reprobū sensum in diuinis rebus haberēt, quæ grauissima est pœna, pro culpis. Sic enim in tantā deprauationē, deueniunt, vt eorū iudiciū, & intellectus eis dictet, cōsentaneū esse, vt peccatis, quæ commiserūt magnoperè deleatūtur, & hoc est quod dixit sapiens: qui letatur cū malefecerint, & exultant in rebus pessimis: & hinc prouenit, quod statim inferius subdit S. Paulus, vt cū reprobo sensu faciant ea quæ non conueniūt: repletos omni iniquitate, &c. Verbū horrendū, q̄ omni malitia adimplentur, cū mensurā illā, & periodū complent de qua loquitur Beatus August. Adrianus & Caieta. Omnes hi tenēt, quod in talē statū homines possunt deuenire, & tā repleti esse peccatis (repletos omni iniquitate) vt Deus finiat rationes cū illis, nec eos amplius expectet. De quibus etiā S. Paulus dixit: vt impleant peccata sua semper. Peruenit enim ira Dei super illos vsq; in finē. Quod super eos peccatis repletos, semper ira Dei super illos erit, vsque in illorū interitū. Heu Heu fratres quā diligēter hoc cauere deberemus! Peccam⁹ semel, atq; iterū, toties creatorē pro creaturis cōmutamus: offendentes eū propter pecuniā, voluptatē, & honorē: apertē experimur, q̄ permittit, nos in dies in grauiora peccata incidere: nescimus quēnā sit taxis, & mēsurā peccatorū nostrorū, secundū sententiā hanc S. August. deberemus nos cohibere cōsiderātes ne fortē sit hoc vltimū peccatum, aut quod cras cōmitteremus: & vita finiatur, ac sic in eternū cōdēnemur. Timete pro reuerētia Dei, rē tam terribilē, & dignā, quæ timetur